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A nr. 16/ 2009

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, né panelin e pérbére nga Osman
Tmava, kryesues, Fahredin Ymeri dhe Muharrem Shala, anétarg, pérkitazi me ankesén
¢ z Agim Kastrati nga Komisioni Zgjedhor Komunal (KKZ) né Kamenicé, né
seancén e mbajtur me 2. 11. 2009, mori;

VENDIM
Pranohet Ankesa si e bazuar

KZAP-i konstaton qé& Partia Demokratike e Kosovés (PDK) e ka shkelur Rreguilén
Zgjedhore (Nr.13/2009) Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike,
ashtu si¢ kérkohet né nenin 4.2 t& késaj rregullore pér ¢ka i shgiptohet gjoba né
shumén prej 3400 Euro, t& cilén detyrohet & i paguaj né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t& kétij Vendimi, né Sekretariatin e KZAP-it pér tu pércjellé né Buxhetin e
Konsoliduar t& Kosovés.

ARSYETIMI

Z. Agim Kastrati, zyrtaré né KKZ — komuna e Kamenicés ka parashiruar ankesé me t&
cilén pretendon se PDK, pérkatésisht kandidati pér kryetar komune i késaj partie, z.
Begzad Sinani, ka béré shkelje t¢ Rregullés Zgjedhore Nr.13/2009, neni 4.2, duke
mbajtur njé tubim t& pa-autorizuar me simpatizanté dhe anétaré t& kétij subjekti
politik, n& shtépiné e kulturés “Isa Kastrati” né Kamenics.

FAKTET

Mg 19.10.2009, KZAP ka pranuar nj¢ ankesé nga zyrtari i ZLE KKZ — Kamenicé, z.
Agim Kastrati, ng & cilén ka pohuar se subjekti politik PDK ka mbajtur tubim té pa-
autorizuar para 150 pjesémarrésve duke shpalosur programin politik mé daté
16.10.2009 né shtéping e kulturés “Isa Kastrati” né Kamenicé nga ora 12,15 — 13,00.
Ne kété tubim jané pérdorur poster, pankarta, flamyj etj.




Pér mé tepér, ankuesi déshmon mbajijen e kétij tubimi, pérmes bashkangjitjes s
dokumenteve, respektivisht n& t& pérditshmen Gazetén Info Pres, webfaqen e Radio
Premzerés dhe foto nga burime tjera.

Né¢ nenin 6.2 t& Rregullés Zgjedhore Nr.13/ 2009, kérkohet q& Zyrtari Komunal i
Zgedhjeve (ZKZ) ose zyrtarét e Policisé sé Kosovés nése hasin né tubim publik t& pa-
autorizuar, ata duhet t& informojné KZAP-in pér hollésité e tubimit publik; pér kohén,
vendin, numrin e pjesémarrsve né até tubim piblik, pér subjektin politik gé e mban
tubimin publik, si dhe ¢do informaté tjetér relevante lidhur me até tubim publik.

Z. Agim Kastrati, né kapacitet 1¢ ZLE i KKZ-sé né Kamenicé ka informuar iz,
Nexhmedin Hyseni, koordinator ne Departamentin pér Operacione Zgjedhore (DOZ),
mé daté 16.10.2009 duke e informuar né lidhje me tubimin e pa-autorizuar publik t&
subjektit politik PDK, dhe pérpjekjet e tij pér t& njoftuar kété subjekt politik né lidhje
me pasojat né rast t& mos respektimit t& dispozitave né fugi. Mé tuije, né shkresén
informuese ai potencon se Policia ka raportuar rreth tubimit politik t& pa-autorizuar
pérmes zinxhirit t& tyre komandues lidhur me kohén, vendin, numrin e pjesémarrésve
t& ketij tubimi publik si dhe subjektin politik q& mbajti tubimin publik.

KZAP-1 mé 20 Tetor 2009, pretendimeve, i dh&né mundési PDK-se qé té pérgjigjet
ndgj supozimeve t& paragitura né ankes¢ dhe q& PDK t& ofroj ndonjé informacion qé
déshiron né lidhje me ankesén. KZAP-i nuk ka marré kurrfaré pérgjigje nga PDK.

ANALIZE

Jurisdiksioni 1 KZAP’it lidhur me ankesat éshté caktuar né pajtim me kompetencat e
dhéna nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés ng Ligjin mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr 03/L- 073) dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén Kosovés (Ligji nr 03 / L-072).

Rregulla Zgjedhore Nr.13/2009, neni 4.2 dhe neni 6.1, parashihet si vijon:

4.2 Subjekti i certifikuar politik qé déshiron té organizojé dhe té mbajé njé tubim
politik duhet qé te Zyriari Komunal i Zgjedhjeve | asaj komune (ZKZ) ta
dorézojé formularin e plotésuar t€ Njoftimit pér Mbajtien e Tubimit Politik
(FNJMTP), si né Shtojcén 1, sé paku shtatédhjeté e dy (72} oré pérpara.

6.1  Cdo tubim publik i mbajtur pa e dorézuar FNJMTP-né ose pas refuzimit t¢
FNjMTPsé nga ZKZ-ja ose policia, &shté i paautorizuar dhe do té
konsiderohet shkelje e késaj Rregulle.

Né nenin 1.2 t& késaj Rregulle Zgjedhore, tubimi politik pérkufizohet si vijon:

12 Me “rubim politik” nénkuptohet tubimi publik gé mbahet né hapésira té
mbyllura ose 1& hapura, grumbullimi, diskutimi, marshimi ose debati publik i ideuar
me qéllim 1€ pérhapjes sé porosisé politike pér 1é fituar pérkrahjen e votuesve dhe qé
zhvillohet né pérputhje me dispozitat e ligieve né fugi.




PDK-ja nuk ka vepruar né pajtim me nenin 4.2 t& Rregullés Zgjedhore Nr.13/2009
sepse nuk ka dorézuar formularin pér miratim, t& pércaktuar né kété dispozité. KKZ e
ka refuzuar kérkesén me t& drejté. Pérkundér paralajmérimeve, PDK e ka mbajtur
tubimin, pérkundér faktit qé nuk ishin t& autorizuar pér ta béré kété. Kjo éshté shkelje
e Rregullés Zgjedhore Nr.13/2009 ashtu si¢ saktésohet né nenin 6.1 t& késaj rregulle.

Gjatg pércaktimit t& shumss s& pérshiatshme pér gjobitjen e nj& subjekti politik pér
shkelje, KZAP ka marré parasysh faktorst né& vijim: '
Natyrén e shkeljes dhe ndikimin e saj 1€ mundshém né procesin zgjedhor;
Sa ishte pesha dhe ashpérsia e shkeljes ka qené shkelja;
Nése Subjek'fl politik ka marré pjese né zg]edhjet e meparshme dhe, prandaj
duhet t& jet& i njofluar me detyrat dhe pérgjegjésité né procesin e fushatés;
¢ Nése subjekti politik ka kryer shkelje & ligjeve t& zbatueshme pér zgjedhjet ng
kéto zgjedhje ose né ato t& méparshmet né Kosové; dhe
e Masat qé& kané ndérmarré ose pranuar subjektet politike, nése kang ndérmarré
ose pranuar ndonjé, né ményre qé té mos i shkelin ligjet e zbatueshme pér
zgjedhjet ne Kosove;
¢ Ndonjé rrethané tjetér lehtésuese ose rénduese.

KZAP-i konsideron g¢ PDK-ja nuk e ka marré parasysh vendimin ¢ ZKZ-s& pér 1&
mos autorizuar tubimin. KZAP konsideron mbajtjen e tubimit politik si njé akt t&
mosrespektimit t& ligjit né fuqi.

KZAP-i térheq vémendjen q& PDK-ja ka marr pjesé né & gjitha zgjedhjet ¢ kaluara,
prandgj anétarét ¢ PDK-sé kané pasur pérvoja t& méhershme dhe duhet ta ding se para
mbajtjes s& njé tubimi politik duhet té kérkohet Ieja pérkatése.

PDK-ja nuk ka dorézuar pérgjigie ose nuk ka ndonjé pérpjekje pér ta mbrojtur sjelljen
e saj. Pérvec késaj, ajo nuk ka identifikuar ndonjé masé t& cilén e ka ndérmarré apo
miratuar né ményre q& 1€ mos béjé shkelje t& ligjeve 1& zbatueshme pér zgjedhjet ng
Kosove. Né mungesé 1¢ informatave & tilla, KZAP-i vjen né pérfundim se PDK-ja
nuk e ka paragitur asnjé faktor lehtésues ng KZAP pér shqyrtim.

Pér kéto arsye, bazuar né dispozitén e nenit 115.1 1& LZP, u vendos si n¢ dispozitiv t&
kétij vendimi.
Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishting

Anr. 16/2009 mé datén 02.11.2009.

<)




	Decision A16-2009
	Decision A16-2 Page-2009
	Decision A16-3 Page-2009

